ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-TH

V/v  triển khai công tác tuyên

truyền phục vụ các nhiệm vụ

chính trị, thông tin thiết yếu

Sa Thầy, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Ngày 28 tháng 12 năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Văn

bản số 2169/STTTT-TTBCXB về hướng dẫn tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ

chính trị, thông tin thiết yếu; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1. Xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển

phương tiện cơ giới đường bộ năm 2024 trên địa bàn huyện Sa Thầy: Tăng

cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, chế tài xử phạt đối với

người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ có sử dụng rượu, bia vượt quá

quy định; tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và trật tự an toàn

xã hội; nguy cơ và hậu quả tai nạn giao thông có nguyên nhân từ rượu, bia. Tổ

chức tuyên truyền quy định của pháp luật về nồng độ cồn trong đó chú trọng

tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019 đối với người

điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; chú trọng tuyên truyền quy định của

pháp luật, chế tài xử phạt gắn với cảnh báo nguy cơ về tai nạn giao thông do vi

phạm quy định về nồng độ cồn.

Đơn vị cung cấp thông tin: Công an huyện và các cơ quan, đơn vị, địa

phương có liên quan.

2. Thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người

không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”: Tuyên

truyền, phổ biến rộng rãi đến từng cơ quan, tổ chức, từng hộ gia đình, từng

người dân các quy định của pháp luật về giao xe cho người không đủ điều kiện

điều khiển tham gia giao thông; hậu quả và trách nhiệm pháp lý của các đối

tượng liên quan đến hành vi vi phạm nhằm ngăn chặn tình trạng giao xe cho

người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông (tập trung vào đối

tượng học sinh); tuyên truyền kiến thức và kỹ năng xử lý với các tình huống

thường xảy ra nguy cơ va chạm và giải pháp giảm thiểu TNGT với trẻ em học

sinh (chú trọng điểm mù khi đi gần xe tải, xe khách lớn, đi đúng phần đường,

2

làn đường trong điều kiện giao thông hỗn hợp, quy tắc giao thông khi chuyển

hướng, quy định tốc độ, quy tắc tránh vượt, đi từ đường phụ ra đường chính...).

 Thông điệp truyền thông chính: “Không giao xe cho người không đủ điều

kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”.

Đơn vị cung cấp thông tin: Công an huyện, các cơ quan, đơn vị, địa

phương có liên quan.

 3. Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối

với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới: Đa dạng

hóa nội dung, hình thức, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực

hiện nếp sống văn hóa giao thông, tự giác chấp hành các quy định của pháp

luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; biểu dương gương người tốt, việc

tốt đi đôi với phê phán các hành vi cố ý vi phạm trật tự, an toàn giao thông,

ứng xử thiếu văn hóa khi tham gia giao thông nhằm xây dựng môi trường

giao thông an toàn và thân thiện; phối hợp phổ biến, hướng dẫn các kỹ năng

tham gia giao thông an toàn, phòng tránh tai nạn giao thông cho người tham

gia giao thông.

Đơn vị cung cấp thông tin: Công an huyện, các cơ quan, đơn vị, địa

phương có liên quan.

4. Triển khai thi hành Luật Đường bộ: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến

nội dung của Luật Đường bộ và các điểm mới của Luật bằng các hình thức đa

dạng, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế; tổ chức thực hiện các chuyên

mục, chương trình, tin, bài phổ biến Luật Đường bộ, các văn bản quy phạm pháp

luật quy định chi tiết Luật trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc các

hình thức khác theo quy định của pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật.

 Đơn vị cung cấp thông tin: Sở Giao thông vận tải và các cơ quan, đơn vị,

địa phương có liên quan.

5. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa

tuổi học sinh: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong

các cơ sở giáo dục; phổ biến kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho

học sinh, phụ huynh. Tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ dân tích cực

nhắc nhở con em trong lứa tuổi học sinh tự giác chấp hành các quy định pháp

luật khi tham gia giao thông.

Đơn vị cung cấp thông tin: Công an huyện và các cơ quan, đơn vị, địa

phương có liên quan.

6. Tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ lớn

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành của huyện

năm 2024 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. Tuyên truyền cao điểm

thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" (theo

3

Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 13 tháng 11 năm 2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh);

tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 19 tháng 5 năm 2021

của Ban Bí thư Trung về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; tôn

vinh các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện tích cực hưởng ứng Cuộc

vận động, tập trung đầu tư sản xuất, chế biến, kinh doanh sản phẩm hàng hoá đạt

chất lượng tốt, đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng trong và ngoài nước. Tăng

cường tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh, cháy, nổ, bảo đảm an ninh

trật tự, bình ổn giá cả thị trường trong dịp cuối năm.

- Tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng về tổng kết Nghị quyết số

18-NQ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy

của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả". Việc triển khai

thực hiện Kế hoạch số 181-KH/TU, ngày 27 tháng 11 năm 2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XII.

-  Kết quả Kỳ họp lần thứ 8, Quốc hội khóa XV, nhất là kết quả phát

triển kinh tế - xã hội của đất nước năm 2024, kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội năm 2025, các dự án luật, luật sửa đổi, bổ sung, các nghị quyết của Quốc

hội được thông qua tại Kỳ họp; Chỉ thị 42/CT-TTg, ngày 09 tháng 11 năm

2024 của Chính phủ "về việc đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát

trên địa bàn cả nước" và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai

thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa

bàn huyện Sa Thầy đến hết năm 2025.

- Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU, ngày

05 tháng 12 năm 2023 của Tỉnh ủy "về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã

hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024"; 05

năm thực hiện Kết luận 65-KL/TW, ngày 30 tháng 10 năm 2019 của Bộ Chính

trị "về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12 năm 3 năm 2003 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình

mới"; 03 năm thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU, ngày 21 tháng 10 năm 2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy "về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác quán triệt,

triển khai các nghị quyết, chỉ thị của Đảng trên địa bàn tỉnh”.

II. Hình thức tuyên truyền

1. Trên trang thông tin điện tử dưới các hình thức như đăng, phát tin, bài,

phóng sự chuyên đề; mở các chuyên trang, chuyên mục; tổ chức các diễn đàn;...

2. Tuyên truyền qua hội nghị (báo cáo viên, sinh hoạt của các cơ quan,

đơn vị, địa phương thường kỳ...); tổ chức hội thảo, tọa đàm.

4

3. Tuyên truyền thông qua bản tin thông báo nội bộ, các tài liệu, ấn phẩm

sách, tờ rơi, tờ gấp.

4. Tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh cơ sở, phát huy vai trò của

đội ngũ tuyên truyền viên.

5. Tuyên truyền, cổ động trực quan; xây dựng các khẩu hiệu, panô, áp

phích tại trục đường chính, khu hành chính, trung tâm văn hóa thể thao, bệnh

viện, trường học...

6. Tuyên truyền trên hệ thống Internet, Mạng xã hội: Tổ chức truyền

thông qua mạng Internet, chú trọng việc tăng tính tương tác với công chúng trên

Internet. Đẩy mạnh tuyên truyền, cung cấp thông tin, tiếp nhận các ý kiến, phản

ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thông qua các kênh

giao tiếp chính thức trên mạng xã hội của Việt Nam (Zalo, Mocha, Lotus,

Gapo…).

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du

lịch và Truyền thông: chú trọng đổi mới, sáng tạo hình thức thông tin, tuyên

truyền, bảo đảm thông tin đầy đủ, kịp thời; nội dung nhất quán, sâu sắc, có

sức thuyết phục cao, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ; thường xuyên kiểm duyệt chặt

chẽ các tin, bài, bảo đảm đúng tôn chỉ, mục đích và định hướng tư tưởng

chính trị, góp phần quan trọng tạo nên sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng

thuận trong xã hội.

2. Trang thông tin điện tử (Văn phòng HĐND-UBND huyện); các cơ

quan, đơn vị, địa phương.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trên trang TTĐT, bảo đảm thông tin

xuyên suốt, đồng bộ, liên tục, sâu rộng, chặt chẽ đến cán bộ, công chức, viên

chức và Nhân dân. Đăng tải và chia sẻ rộng rãi trên các nền tảng mạng xã hội,

phổ biến những nội dung tích cực; giới thiệu, động viên kịp thời các điển hình

tiên tiến, những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực, tạo sức

lan tỏa trong đời sống xã hội; chú trọng những thông điệp ngắn đẩy mạnh truyền

thông như:  "Tính mạng con người là trên hết"; "Đã uống rượu, bia - Không lái

xe"; "Uống rượu, bia và lái xe - Giá đắt phải trả"; "Không uống rượu, bia trong

giờ làm việc"; “Không điều khiển xe phóng nhanh - vượt ẩu”, “Đã uống

rượu, bia - không lái xe”, “Không sử dụng điện thoại di động, thiết bị âm

thanh khi lái xe”, “Không chở hàng quá khổ giới hạn, quá tải trọng”...  Đồng

thời, mạnh mẽ đấu tranh, phản bác những quan điểm sai trái, những nội dung

xuyên tạc của các thế lực thù địch; ngăn chặn các thông tin xấu, độc, thất thiệt,

tin giả.

- Kịp thời nắm bắt thông tin dư luận xã hội; chủ động phát ngôn và

cung cấp tài liệu, thông tin chính thống cho các cơ quan báo chí và phương

5

tiện truyền thông bằng nhiều hình thức trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ

của cá nhân, đơn vị1.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, NTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Đình Lâm

1 Theo quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP, ngày 09 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định việc phát

ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính Nhà nước.

		2025-01-06T07:31:44+0700

		2025-01-06T09:23:19+0700

		2025-01-06T09:23:11+0700

		2025-01-06T09:23:11+0700

		2025-01-06T09:23:11+0700

		2025-01-06T09:23:34+0700